
21 .01
21 . RELIGION

21 .01 Wohnbevölkerung nach Religionsbekenntnis 1971,1981,1991

Wohnbevölkerung zum Zeitpunkt der Volkszählung

Bezirk
insgesamt nach Religionsbekenntnis

1971 1981
römisch -katholisch

1991
1971 1981 1991

evangelisch AB , HB

1971 1981 1991

Sonstige , unbekannt

1971 1981 1991

ohne Bekenntnis

1971 1981 1991

1. 25 .134
2 . 102.592
3 . 101 .936
4 . 39 .599
5. 60 .276

6. 33 .535
7. 36 .133
8 . 30 .135
9. 54 .572

10. 153.110

11. 57 .349
12. 85 .262
13. 56 .886
14. 81 .132
15. 78 .768

16. 100 .817
17. 55 .295
18. 59 .149
19. 72 .325
20 . 81 .517

21 . 105 .151
22 . 79 .806
23 . 64 .362

V\fen ... 1814 .841

19.537
95 .892
86 .054
31 .800
52 .436

28 .771
29 .490
24 .769
45 .314

147 .101

65 .859
79 .408
55 .331
78 .996
70 .066

88 .587
49 .337
52 .548
67 .522
73 .696

116 .033
99 .801
72 .998

18.002
93 .542
84 .500
31 .410
51 .521

30 .298
30 .396
23 .850
40 .416

147 .636

66 .881
79 .592
54 .909
80 .822
69 .309

88 .931
50 .944
49 .761
67 .377
71 .876

119 .415
106 .589
81 .871

18.703
81 .148
80 .505
30 .487
46 .698

25 .666
27 .730
23 .861
43 .071

120 .180

46 .507
65 .225
43 .536
62 .411
61 .815

78 .380
43 .961
47 .042
55 .977
65 .659

84 .545
64 .282
50 .003

13.134
66 .814
61 .442
21 .877
35 .456

19.582
19.959
17.595
31 .963

104 .483

48 .705
54 .981
39 .328
56 .537
48 .912

61 .100
34 .564
37 .831
48 .643
52 .887

88 .410
77 .420
53 .152

1531 .346 1.539 .848 1.267 .392 1.094 .775

10.032
50 .584
48 .490
17.431
26 .728

16.505
16.522
13.868
23 .719
82 .265

40 .658
44 .640
34 .491
47 .246
35 .988

48 .585
28 .715
30 .162
42 .101
38 .716

74 .493
67 .976
50 .070

889.985

2.389
7 .044
8.178
3.753
5 .189

3.124
3 .206
2 .606
4.202

12.661

3.992
6.226
5 .639
6.379
5.301

6.380
3.656
5.059
6 .407
4.888

7 .416
5.766
6.356

125.817

1.677
5 .900
5 .932
2.845
3 .674

2 .218
2 .280
1.924
3.086

10.207

4 .070
5.052
4 .959
5.568
4 .086

5 .116
2.923
3.986
5.383
3.929

7.285
6 .557
6.756

105.413

1.228
4 .327
4.512
2 .209
2 .669

1.800
1.756
1.490
2 .232
7 .280

3 .296
3 .768
4 .179
4 .506
2 .783

3.939
2 .375
3.106
4.339
2 .823

6.061
5.526
6.210

82.414

2.156 2.412
5 .252 11.228
4 .630 7.933
2.025 2 .858
2 .368 5 .658

1.764
1.826
1.455
3 .096
4 .446

1.625
3 .494
2 .192
2 .995
3.325

4 .147
2.470
2 .559
3 .529
2.966

2 .774
2 .630
2.145

2 .931
3 .092
2 .412
4 .959

11.045

3 .978
6 .542
3 .169
5.139
7 .638

8 .773
5.335
5 .193
4 .697
6.636

4 .685
3 .677
3.876

65.869 123.866

3.816
21 .297
16.502
5.901

12.051

6.361
6.346
4 .524
7.101

26 .479

8 .116
13.919
5 .995

13.102
17.879

18.639
10.830
8 .794
8.785

15.937

12.038
9.641
8.834

)262 .887

1.886
9.148
8 .623
3 .334
6.021

2 .981
3.371
2.213
4 .203

15.823

5 .225
10.317
5.519
9 .347
8 .327

11.910
5 .208
4.489
6.412
8 .004

10.416
7 .128
5 .858

155.763

2 .314
11.950
10.747
4 .220
7 .648

4 .040
4 .159
2 .838
5 .306

21 .366

9 .106
12.833
7 .875

11.752
9 .430

13.598
6 .515
5 .538
8 .799

10.244

15.653
12.147
9 .214

207 .292

2 .926
17.334
14.996
5.869

10.073

5.632
5.772
3 .968
7 .364

31 .612

14.811
17.265
10.244
15.968
12.659

17.768
9.024
7 .699

12.152
14.400

26 .823
23 .446
16.757

304 .562

') Darunter 100 .673 Personen mit unbekanntem Bekenntnis.
Quelle : Ergebnisse der Volkszählungen 1971 , 1981 und 1991.

Tausend

Wohnbevölkerung nach Religionsbekenntnis
1951 - 1991

Quelle : Volkszählungen 1951 , 1961 , 1971 , 1981 und 1991.
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21 .02
21 .02 Römisch -katholische Kirche - Vikariat Wien -Stadt

a) Pfarrseelsorge

Jahr Dekanate

Pfarren

Weltpriesterpfarren

zusammen dar . Exposituren

Ordens¬
pfarren 1)

Kirchen

zusammen darunter
Pfarrkirchen

Kapellen und
andere Gottes¬
dienststätten

1992
1993
1994
1995
1996

20
20
20
20
20

94
100
107
107
109

2
2
2
2

69
63
56
56
56

249
249
249
249
249

165
165
165
165
165

170
170
170
170
170

1) Einschließlich Exposituren.
Quelle : Erzbischöfliches Ordinariat.

b) Weltklerus und Ordensgemeinschaften

Weltklerus Orden

Jahr
Priester

ständige
Diakone

Priester-
amts-
kandi-
daten

Männerorden und -kongregationen

Anzahl Ordens¬
häuser

Ordens¬
priester

P rieste r-
amts-
kandi-
daten

Ordens¬
brüder

Frauenorden und -kongregationen

Anzahl Ordens¬
häuser

Ordens¬
schwestern

sonstige
Mit¬

glieder 1)

1992
1993
1994
1995
1996

313
307
298
290

2) 293

56
55
54
58
52

61
43
38
38
32

45
37
37
37
38

84
84
84
84
85

304
271
242
253

3)4) 249

69
21
27
22
22

105
59
41
36
29

51
46
46
46
47

102
93
93
93
94

1.576
1.470
1.417
1.332
1.293

53
89
73
68
47

1) Einschließlich Novizinnen , Postulantinnen und Kandidatinnen . - 2) Darunter 11 Weltpriester im fremdsprachigen Seelsorgedienst.
3) Darunter 12 Ordenspriester im fremdsprachigen Seelsorgedienst . - 4) Außerdem 5 ständige Diakone.
Quelle : Erzbischöfliches Ordinariat.

c ) Kirchliches Leben

Jahr Taufen Erst¬
kommunionen Firmungen Trauungen Beerdigun¬

gen

Auf- und Wieder¬
aufnahmen,

Übertritte
Austritte

Kirchen
beitrags¬
pflichtige

Personen 1)
1992
1993
1994
1995
1996

8 .313
7 .775
7 .758
7 .410
7 .286

8 .069
8 .006
7 .972
7 .769
8 .377

4 .307
4 .811
4 .522
4 .191
4 .610

2 .010
1.952
1.975
1.903
1.806

11 .983
11 .653
11 .395
11.135
10 .228

1.240
991

1.026
1.036

870

14.091
13 .078
13 .575
15.284
11.922

579 .118
535 .183
523 .116
513 .722

2) 551 .688
1) Ausgenommen u . a . Kinder , Studenten , Arbeitslose und Familien mit geringem Einkommen . - 2)Neuerhebung auf Grund des geänderten
Meldegesetzes.
Quelle : Erzbischöfliches Ordinariat.

d) Gemeinnützige Einrichtungen

Einrichtungen kirchlichen Eigentums

darunter

Jahr
insg.

Schulen

caritative u. soziale Einrichtungen

insg.
davon

für Jugendliche 1) Krankenhäuser Heime 2)

Personal
zus. 3)

1992
1993
1994
1995
1996

956
956
956
956
956

98
98
98
98
98

215
215
215
215
215

174
174
174
174
174

9
9
9
9
9

32
32
32
32
32

3 .200
3 .500
4 .500
4 .600
4 .600

1) Einschließlich Pfarr - und Klosterkindergärten sowie Horte . - 2) Alten -, Frauen -, Invaliden - und Rehabilitationsheime . - 3) Schätzung.
Quelle : Erzbischöfliches Ordinariat.

21 .03 Evangelische Kirche
(mit Augsburger und Helvetischem Bekenntnis)

Jahr
Pfarr - und

Teil¬
gemein¬

den

Kir¬
chen

Seel¬
sorger,

Religions¬
lehrer

Dia¬
konissen

Kirchliches Leben

Taufen
Kon¬

firmatio¬
nen

Trau¬
ungen

Beerdi¬
gungen

Über¬
tritte,

Wieder¬
eintritte

Aus¬
tritte

Kirchen¬
beitrags¬
pflichtige

Personen 1)

1992  .
1993  .
1994  .
1995  .
1996  .
dar , mit A.B.

23
23
23
23
23
20

26
26
26
26
26

2)23

198
200
202
185
181

3) 170

6
6
7
7
4
2

780
793
860
797
832
776

499
508
523
561
566
517

270
255
252
228
243
211

1.104
1.151
1.170
1.138
1.121
1.033

263
265
268
290
265
251

1.535
1.285
1.328
1.186
1.214
1. 141

60 .976
59 .743
57 .846
55 .918
56 .631
52 .540

1) Ausgenommen u. a . Kinder , Studenten , Arbeitslose und Familien mit geringem Einkommen . - 2) Darunter 2 Kapellen . - 3) Außerdem 69
Religionslehrer an Pflichtschulen.
Quelle : Evangelische Superintendentur A.B. Diözese Wien und Evangelische Landes -Superintendentur H.B. Diözese Wien.
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8.015
8 .008
8 .010
7 .098
7 .091

1) Wegen eines Computerfehlers wurden alle Berichtsjahre korrigiert . - 2) Ausgenommen u. a . Kinder , Studenten , Arbeitslose und Familien
mit geringem Einkommen . - 3) Darunter von 1.767 Andersgläubigen.
Quelle : Altkatholische Kirche Österreichs , Diözese Wien.

21 .05 Methodistenkirche

Jahr
Pfarr-

und Teil¬
gemeinden

Kapellen
Seelsorger,
Religions¬

lehrer

Kirchliches Leben

Taufen Firmungen Trauungen
Beerdi¬
gungen

Übertritte,
Wieder¬
eintritte

1992
1993
1994
1995
1996

4
4
4
4
3

3
3
4
4
3

9
6
6
5
2

10
20

9
7

10

3
17

6

11

4
7
1
2
1

6
3

12
5
7

21
5
4
9

16

Quelle : Methodistenkirche in Österreich , Superintendentur.

21 .06 Orthodoxe Kirchen 1)

Jahr
Pfarr-

und Teil¬
gemeinden

Kirchen Kapellen
Seelsorger,
Religions¬

lehrer

Kirchliches Leben

Taufen
Erstkom¬
munio¬

nen
Trauungen

Beerdi¬
gungen

Übertritte,
Wieder¬
eintritte

Austritte

1992
1993
1994
1995
1996

7
5
5
5
5

5
5
5
5
5

3
3
3
3
3

2) 25
28
32
19

3) 30

2) 320
561

3) 560
626

3) 619

2) 850
535

3) 83
63

3) 601

2) 35
57

3) 80
88

3) 80

2) 80
28

3) 75
76

3) 71

4
3)7

9
3) 13

15
3) 45

33
3) 3

1) Russisch -, Rumänisch -, Bulgarisch -, Serbisch -orthodoxe und Griechisch -orientalische Kirche . - 2) Schätzung . - 3) Ohne Russisch¬
orthodoxe Kirche.
Quelle : Angaben der Kirchengemeinden.

21 .07 Israelitische Kultusgemeinde

Beitrags¬
pflich¬

tige Per¬
sonen 1)

1992 . 1 11 1 9 20 11 4 7 125 30 10 4 .796
1993 . 1 11 1 9 20 11 4 6 143 - 10 4 .985
1994 . 1 11 1 9 20 11 4 5 123 10 8 5 .023
1995 . 1 11 1 9 20 11 4 9 111 11 9 5 .327
1996 . 1 11 1 9 20 11 4 7 114 7 10 5 .383

Jahr

Ständige
Kultstätten

Tempel Bet¬
räume

Zeit¬
weilige

Beträume
Rabbiner Religions¬

lehrer

Reli¬
giöse

Vereine

Talmud
Thora-

Schulen

Kirchliches
Leben

Trau¬
ungen

Beerdi¬
gungen

Ein¬
tritte,
Über¬
tritte

Aus¬
tritte

1) Ausgenommen u. a . Kinder , Studenten , Arbeitslose und Familien mit geringem Einkommen.
Quelle : Israelitische Kultusgemeinde.
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21 .08
21 .08 Islamische Religionsgemeinschaft

Jahr

1992

1993

1994

1995

1996

Religionslehrer
Angehörige

der
Islamischen

Religionsge¬

meinschaft 1)2)

insges.

davon im Bereich der

Pflicht¬
schulen

Allgem.
bild.

höheren
Schulen

82 .000

95 .000

98 .000

100 .000

101 .000

62

60

58

53

46

60

58

55

50

43

2

2

3

3

3

1) Schätzung . - 2) Volkszählung 1991 : 62 .305.
Quelle : Islamische Religionsgemeinschaft und Stadtschulrat
für Wien.

21 .09 Buddhistische Religionsgemeinschaft

Jahr Kult¬
stätten

Prie¬
ster,
Mön¬
che,

Lamas 1)

Kirchliches Leben

Taufen Trau¬
ungen

Beerdi¬
gungen

Angehörige
der Buddhi¬
stischen Reli¬
gionsgemein¬

schaft

Ein¬
tritte,
Über¬
tritte

1992

1993

1994

1995

1996

2

8

8

8

8

8

4

4

4

4

2

4

1

9

510

584

655

747

820

25

82

71

98

85

Aus¬
tritte

2

4

1

5

3

1) Darunter 2 ständig in Wien Tätige.
Quelle : Buddhistische Religionsgemeinschaft in Wien.

21 .10 Austrittserklärungen vor den magistratischen Bezirksämtern

Jahr

Religionsbekenntnis

römisch-
katholisch

ins¬

gesamt

weib¬
lich

evangelisch
A. B.

ins¬

gesamt

weib¬
lich

evangelisch
H . B.

ins¬

gesamt

weib¬
lich

alt¬
katholisch

ins¬

gesamt

weib¬
lich

mosaisch

ins¬

gesamt

weib¬
lich

sonstiges

ins¬

gesamt

weib¬
lich

Zusammen

ins¬

gesamt

weib¬
lich

1992

1993

1994

1995

1996

14 .420 6 .785 1 .395 752 86 46 55 29 6 5

13 .594 6 .571 1 .073 549 61 34 49 28 5 4

13 .732 6 .634 1 .126 554 58 27 53 23 3 -

15 .402 7 .480 1 .010 507 60 27 46 29 4 3

12 .022 5 .851 1 .044 537 71 39 49 22 10 3

28 16 15 .990 7 .633

48 22 14 .830 7 .208

32 22 15 .004 7 .260

38 23 16 .560 8 .069

27 18 13 .223 6 .470

Quelle : MBA.

Austrittserklärungen 1965 - 1995
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Quelle : MBA.
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